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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem postavení ženy v rodině na území České republiky

od 50. let 20. století. Teoretická a hodnotová část práce rozpracovává širší souvislosti

této problematiky, které vidí zejména v genderové socializaci, mužských a ženských

rolích a genderových stereotypech. Dále se práce věnuje rodině, jejím hlavním funkcím

a významným teoriím od druhé poloviny 20. století, které se zabývají vývojem rodiny a

postavení žen v ní. Jedná se především o teorie evropského a amerického kontextu,

protože v tomto období byla česká sociologie zrušena a zakázána. Práce také stručně

charakterizuje demografický vývoj rodiny. Zmapování hlavních událostí ukazuje

historickou proměnlivost (ne)rovností mezi mužem a ženou. Výzkum je zaměřen na

ženy a jejich popis obvyklých situací reflektujících každodennost v rodinném životě.

Ženy byly rozděleny do tří věkových kategorií simulujících tři generace. Jejich

výpovědi tak pomohly získat ucelené informace k zmapování vývoje postavení ženy

v rodině na území České republiky v průběhu druhé poloviny 20. století. Výsledky

výzkumu ukazují na to, že ženy jsou si spíše vědomy obecného vývoje postavení ženy

v rodině než samy na svém postavení nebo postavení žen v jejich okolí. Změnu hodnotí

pozitivně ve smyslu, že ženy nejsou na mužích tolik závislé, mohou budovat vlastní

kariéru, získat vzdělání, muži se více zapojují v domácnosti a pečují o děti. Na druhou

stranu změnu vnímají i negativně, protože z jejich pohledu si lidé neváží vztahů, neumí

řešit partnerské problémy a ženy mohou muže snadněji opustit, protože na nich již

nejsou tolik závislé.

Abstract

This diploma thesis researches the development of the position of a woman in the

family in the Czech Republic since the fifties of the 20
th

century. The theoretical part

further develops wider background of a researched issue. As a further background are

considered mainly the gender socialisation, roles of man and women and gender

stereotypes. Furthermore this diploma thesis deals with family main functions and

important theories since the second half of the 20
th

century which deal with the family

development and position of women in the family. There are discussed mainly the US

and European theories. In the discussed era was in Czech sociology banned and

prohibited. Thesis also briefly characterizes demographic development of a family. The

results from the mapping of the main issues show historical variability of (un)evenness

between man and woman. The research is focused on and their description of common

situations which reflect everydayness in the family life. Women were divided into three

age groups for simulation of three generations. Their statements helped to get complete

information that were further used for mapping of the position of a woman in a family

in the Czech Republic in the period of second half of a 20th century. The results of a

research reveal those women are more aware of a general development of a position of a

woman in a family than of a development of their own position in their neighbourhood.

They evaluate as a positive that woman are not so dependent on men, they can build a

career, get education, men are more helpful to them , men also care more about their

children than in the past. On the other hand women rate the change also negative

because from their point of view people do not appreciate relationships and they are not

able to solve problems in relationship. Women can leave men more easily because they

are not so dependent on them.
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Předpokládaný název diplomové práce:

VÝVOJ POSTAVENÍ ŽENY V RODINĚ

1. Uvedení do tématu

Společnost se neustále rozvíjí a změny se týkají i našeho osobního života. Hlavních

tématem mé diplomové práce budou změny v rodině. Zaměřím se na vývoj postavení

žen v rodině, přesněji na ženy v české společnosti a změny, které proběhly ve druhé

polovině 20. století. V první části diplomové práce se budu věnovat teoretickým

přístupům a hodnotovým východiskům. Zde budou také definované všechny potřebné

pojmy, které budu v práci používat. Jedním z hlavních pojmů bude pojem rodina.

Rodina může nabývat mnoho různých podob. Obecně rodina představuje skupinu osob

přímo spjatou příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové jsou odpovědni za výchovu

dětí.
1

Druhá část bude věnována především mapování změn v rodině a změnám

postavení ženy v rodině pomocí analýzy dokumentů. Metodou analýzy dokumentů se

budu snažit zachytit všechny důležité změny, ať již sociálního, ekonomického či

politického charakteru, které měly dopad na vývoj postavení žen v rodině. Dopad budu

porovnávat pomocí údajů o sňatečnosti, porodnosti, rozvodovosti a potratovosti.
2
Údaje

mi pomohou porovnávat změny jak v jednotlivých časových obdobích, tak porovnávat

dopad různých externích vlivů ve stejném období na osobní život jedinců ve

společnosti.

Poslední část práce bude věnována vlastnímu šetření. Provedu šetření mezi

ženami, které mi pomohou doplnit informace o vývoji postavení žen v druhé polovině

20. století až po současnost. Jejich výpovědi mi usnadní lépe pochopit a vysvětlit vliv

sociálních, ekonomický a politických změn na jejich chování. Budu se jich dotazovat na

1
GIDDENS, A.: Sociologie. Praha: Argo, 1999. ISBN: 80-7203-124-4.

2
Potřebné údaje jsou k dispozici na stránkách Českého statistického úřadu (viz literatura).
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události, které vnímají jako důležité. Pokusím se zjistit, jak ony si samy vysvětlují

změny v jejich chování a celkově změny v postavení žen.

Práce by měla vysvětlit vývoj postavení žen ve společnosti, jak pomocí studia

literatury, tak vlastního šetření. Zmíněný vývoj můžeme pochopit pouze tehdy, jestliže

budeme vědět, jak ženy žily v minulosti. Změnám ve společnosti se nedá zabránit, nutí

nás akorát o nich přemýšlet, což svědčí o jejich zásadním významu.

2. Formulace cílů a výzkumných otázek

Cíl práce:

Zmapování vývoje postavení ženy v rodině na území České republiky v průběhu druhé

poloviny 20. století.

Výzkumné otázky:

 Jak se měnily nároky na ženy ve 20. století?

 Jaké sociální vlivy měly význam na změny v postavení ženy v rodině?

 Jaké ekonomické vlivy měly význam na změny v postavení ženy v rodině?

 Jaké politické vlivy měly význam na změny v postavení ženy v rodině?

 Jaké změny jsou vnímané jako důležité samotnými ženami?

3. Popis zvolených výzkumných metod

 analýza dokumentů

Pro zodpovězení otázek ohledně vnímání rodiny a postavení ženy v rodině použiji

kvalitativní přístup a metodu rozboru dokumentů. Kvalitativní výzkumný přístup

umožňuje získat komplexní pohled na zkoumaný problém. Cílem tohoto výzkumu je

hlubší porozumění problematice. Předpokládanými dokumenty k analýze jsou: knihy,

které byly napsané o rodině v daných obdobích, a časopis pro ženy (např. týdenník

Vlasta). Analýzu dokumentů doplním o získaná data z Českého statistického úřadu.

 vlastní kvalitativní výzkum

V rámci diplomové práce bych provedla vlastní kvalitativní výzkum. Sběr dat by

proběhl metodou polo-strukturovaných rozhovorů. Rozhovory by byly provedeny

s ženami, které se narodily v 70. letech, a jejich matkami. Všechny šetřené ženy budou

mít již založenou vlastní rodinu. Dojde tedy k zmapování změn v druhé polovině 20.

století a jejich vnímání samotnými ženami. Šetřeno by bylo pět rodin, tedy celkově

deset respondentek. Získané zjištění by měly sloužit k doplnění analýze dokumentů.

4. Teoretická a hodnotová východiska

Teoretické východisko mé diplomové práce bude založeno na genderové teorii.

Genderová teorie vychází z toho, že gender je pouze sociální konstrukt, a jako takový

ho lze měnit. Tento pojem vyjadřuje určité vlastnosti a chování spojované s obrazem

muže a ženy, které jsou formovány společností a její kulturou. „K genderu jsou

připisované nebo očekávané sociální role, chování, ale i předsudky, stereotypy,

hodnocení a sebehodnocení, představy o tom, co je a co není pro muže nebo ženu

správné a vhodné.“
3
Gender je často spojován s pojmem „pohlaví“, přesto gender není

příčinným následkem pohlaví. Pohlaví je základní biologicko-sociální charakteristikou

každého jedince, lze jej určit biologicky a může nabývat pouze dvou hodnot muže nebo

ženy. Vzhledem k tomu, že gender je sociální konstrukt a počet genderů je dán sociálně,

teoreticky jich může být nekonečně mnoho.

Gender si přisvojujeme v průběhu genderové socializace, což je celoživotní

proces, v němž se jedinec stává součástí určité společnosti a přisvojuje si její pravidla,

hodnoty a normy chování.
4
Proces socializace působí v největší míře v raném období

života. Během socializace do genderových rolí jsou děti vedeny k tomu, aby správně

naplňovali genderová očekávání. Genderová socializace probíhá vědomě na základě


[…]


okolí na sňatek a jejího partnera? A jak reagovali nejbližší lidé na její těhotenství?

Informovala se respondentka o průběhu a způsobu porodu? Jak si vybrala místo porodu

a co pro ni bylo v tomto ohledu důležité? Vybírala si i metodu porodu? (Měla

respondentka tehdy tu možnost? Využila ji?) Byla vdaná před narozením dítěte? (např.:

zda to bylo normální, musela se vdávat kvůli okolí nebo to vnímá jako (ne)důležité)

Navštěvují/navštěvovalo její dítě jesle nebo mateřskou školku? Od jakého věku dítěte a

z jakého důvodu s ním (ne)zůstala doma? Je respondentka rozvedená? Pokud ano, jak

hodnotí tuto zkušenost? (citlivé téma, pouze pokud respondentka o tématu spontánně

začne) Vychovává nebo vychovávala děti nevlastní? Jak hodnotí tuto zkušenost?

Případně i téma potratů, ale pouze pokud respondentka zmíní toto téma.

ekonomické: Jak vnímá své finanční zajištění v tomto období? (např.: spoléhala na své

úspory, na podporu ze strany: manžela, rodiny, státu) V jakém prostředí žila? (vlastní

bydlení, společné generační bydlení nebo spolubydlení s kamarády) Měla její (a

partnerova) finanční situace vliv na pořízení dětí? Měl na založení rodiny vliv i

ekonomický stav státu? (např.: poválečné období či hospodářská krize) Brala v úvahu i

budoucnost a s ní spojené výdaje s dítětem? Připravovala se po finanční stránce na

dítě/měla nějaké úspory, které byly využity na výdeje spojené s dítětem? Přivydělávala

si respondentka v průběhu rodičovské dovolené? (např.: zda musela kvůli finančním

potížím, chtěla nastoupit do práce – ambiciózní typ ženy, na rodičovskou nastoupil muž)

Pomohl/pomáhá jim někdo po finanční stránce?
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politické: Jak respondentka hodnotí politické období v době zakládání rodiny? (např.:

větší sociální (ne)jistota než…) Jak vnímá rodinou politiku státu v období zakládání

rodiny? Počítali se státní podporou? (např.: porodné, mateřská dovolená, rodičovská

dovolená, příspěvky na děti aj.) Pamatuje si respondentka, jaké příspěvky a v jaké

hodnotě dostala? Jak výši příspěvku hodnotí? (např.: nominální hodnota byla

nižší/vyšší, ale respondentka ji může hodnotit jako (ne)dostačující) Měly státní

příspěvky a podpory vliv na jejich rozhodování - jaký? Jaké události si z té doby vůbec

pamatují a vnímají jako důležité? Měla revoluce nějaký vliv na respondentku, na její

rodinu a její postavení v rodině? (např.: ženy v kategorii 40-50 mohly porodit děti před

i po revoluci – jak hodnotí tuto zkušenost? Vnímají nějaký rozdíl?)

2) Mohla byste mi říci, co mělo na Vás a Vaše rozhodnutí mít děti největší vliv?

// bylo to rozhodnutí pouze respondentky, vstupoval do toho i její partner nebo naopak

to bylo pouze rozhodnutí partnera? Byla pro ně významná finanční stránka nebo spíše

jednali pod tlakem okolí? Pokud vliv mělo více faktorů, umí respondentka jeden z nich

vybrat a označit za hlavní?

3) Chtěla bych se Vás zeptat, co pro Vás znamená rodina jako hodnota? Jakou

hodnotou pro Vás rodina byla před založením rodiny?

// zjištění hodnot respondentky (případně zjištění změny v hodnotách a jejich

odůvodnění)

4) Uměla byste si vzpomenout a popsat typický den Vaší rodiny, když ještě děti

byly malé a nechodily do žádných předškolních nebo školních zařízení? A jak probíhal

den, kdy děti už chodily do předškolního zařízení (chodily do jeslí?). A jak to bylo,

když pak děti navštěvovaly školu?

// zmapování rozdělení prací mezi členy rodiny – práce v domácnosti, péče o děti,

pracovní zapojení (např.: pokud si respondentka nepamatuje typický den v nějakém

období, tak to nevadí – jedná se o připomenutí běžné situace a popsání rozdělení

každodenních činností)
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5) Jak vnímáte svou pozici v rodině? Jak byste zhodnotila svou pozici v rodině od

založení až po současnost a změny, kterými jste prošla – pokud nějaké vnímáte?

Vnímáte/vnímala jste změnu svého postavení po založení rodiny ve společnosti?

// zmapování změn, které měly vliv na vývoj postavení v jednotlivých životních etapách

žen – kategorie 20 – 30 může zhodnotit sice krátké období, ale může říci, zda je

spokojena a jestli ji něco nevyhovuje, jak po ekonomické, společenské, politické stránce

- a případně, co by chtěla do budoucna změnit

6) A jak byste zhodnotila své postavení ve srovnání s postavením Vaší matky a

babičky/ dcery a matky/ vnučky a dcery?

// mezigenerační srovnání samotnými ženami - V čem / co bylo podle ní u generací

„stejné“ a co „jiné“? V čem to mají současné maminky jednoduší/složitější? Přejímá

respondentka rodinný model, který mohla pozorovat ve své rodině - u svých rodičů?

Nebo naopak se snaží některým věcem vyvarovat? Je nějaká změna ve výchově dětí?

Nebo své děti vychovávají podle vzoru jejich matky?

7) Vnímáte změnu v postavení žen od druhé poloviny 20. století?

// Pokud si respondentky neuvědomují změnu v postavení žen v rodině ve vlastní rodině,

vnímají ji na obecné úrovni? Nebo se domnívají, že je to vše spíše na individuální rovině

a změna v postavení žen nenastala? Pokud respondentky zmíní nějaký současný

společenský trend (např.: jedináčci, vyšší věk prvorodiček aj.), jak si tento jev

vysvětlují?