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Tématem práce studentky je vývoj postavení ženy v rodině zhruba od druhé poloviny

minulého století po současnost, kdy autorku zajímá, jak ženy ze tří různých „věkových

kategorií“ (které substituují generace v rámci rodiny) vnímají postavení ženy v rodině

v uplynulých více než 50 letech a jak hodnotí proběhnuvší změny v tomto postavení, stejně

tak jako případný posun v rolích ženy (a muže) v rodině. Zaměřila se proto zejména na

motivace žen k založení rodiny a na rozdělení rolí muže a ženy v rodině v rámci jednotlivých

věkových skupin ze stejné lokality, a sice z Prahy s dosaženým nejméně úplným

středoškolským vzděláním.

Studentka nahlíží zkoumanou problematiku z perspektivy genderu jako sociálně a kulturně

utvářené i v čase proměnlivé „skutečnosti“ (identit, rolí apod.). Zaměřuje se však také na

podobu rodiny a její změnu v průběhu posledních desetiletí, kdy představuje pohled v čase

dominantních sociologických teorií vážících se k problematice soukromí (strukturálního

funkcionalismus a teorie individualizace) a mapuje změny v tomto ohledu v rámci naší

společnosti s přihlédnutím ke generačně specifickým podmínkám každodenního života i k

obecné politicko-společenské situaci. Sledovanou problematiku zasazuje do širšího kontextu

změn rodinného chování, proto příloha práce obsahuje základní deskriptivní popis

demografického vývoje rodiny v České republice od roku 1950.

Vlastní kvalitativní šetření prováděla studentka formou polostrukturovaného rozhovoru, pro

nějž si vytvořila osnovu - scénář. Rozhovory analyzovala s použitím postupů zakotvené teorie

a výkladového paradigmatického modelu Corbinové a Strausse (viz příčinné podmínky – jev

– kontext – intervenující podmínky – strategie jednání a interakce – následky), kdy k hlavním

prvkům modelu přiřadila z otevřených kódů vygenerované obecnější kategorie.

Vlastní představení výsledků empirického šetření je detailní a rozsáhlé a autorka práce je

nepochybně sama představí. Jejich shrnutí obsahuje jak 6. kapitola, kde autorka akcentuje

„kvazi-generační“ optiku, tak samotný závěr práce, kde se je snaží syntetizovat.

Autorka v práci prokázala schopnost práce s odbornými zdroji, stejně tak jako schopnost

provést a zpracovat vlastní terénní šetření kvalitativního typu. Předložená práce splňuje

nároky na diplomovou práci. Je zpracována standardně, s dobrou jazykovou a stylistickou

úrovní. Vzhledem k celkové kvalitě práce, která je „řemeslně“ dobře odvedená, není však

příliš inovativní, navrhuji známku velmi dobře.
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